¹) B: Onager solitarius sibi Ephraim. Onager hic descriptus est in Iob et asinus sylvester est, qui maxime alienus est a consuetudine hominum. Addit 'solitarius' notanter, ut significet eam proprietatem, quam velit, q. d. Ephraim meus est solitarius i. e. abiecit legem meam, mandata mea negligit, non vult amplius esse iugalis asinus, proiecit onera, prorumpit in carnis libertatem, ipse sibi praescribit leges, erigit cultum, creat reges.

²) B: Munera dant amatoribus suis. I. e. dant stipendia iis, quibus fidunt, regunt se, conglutinant se cum gentibus, suo thesauro, suis opibus volunt se defendere, nihil indigent meo auxilio.

11. Quia multiplicavit altaria ad peccandum¹ sunt ei altaria ad peccandum: sic lege. *Je mehr ich predige, je mehr sy altaria auffrichten.* Non solum erigis altaria peccatrix sed etiam peccas. Et fit ita etc.

12. Scribam etc.² Et hoc obscurum est. Sic: si scribo ei saepius legem meam i. e. si do tanquam scriptum omnium eum, nihil tamen efficio sed reputantur ei tanquam alienae.

13. Hostias offerent etc. Vide cap. 7 Hieremiae. *Laßt mich ungeheiß mit euern opffern.* Adducant mihi sacrificia, sacrificent carnes et comedant, sed non placet domino. Non est domino negocium cum sacrificiis sed ut audiant vocem eius etc.

Quia recordabitur Quod ad Aegyptum convertuntur scil. pro auxilio, relinquentes deum suum et confidunt in brachio corporali.

14. Sic Israhel obliviscitur factoris sui Sic ego lego.

Iuda autem etc. Sic legendum, non: Iudas.

15 Delubra königliche heußer, templa etc. Sic hebraeum sonat: egregias arces aedificant etc. nituntur suis viribus stare etc. Sed ego tollam et templum et eos, einß mit dem andern.

Caput nonum.

Do haben wir aber ein anders. Perstat¹ propheta in comminatione futurae captivitatis auferens ab eis omnem fiduciam. Nota 5 reges, Sellum etc., qui se ipsos interfecerunt mutuo etc. Contra securitatem invehitur propheta, in qua stabant, cum pactum fecerant cum rege Assyriorum et cum rege Aegypti etc. Nulla gens mutat deum suum, vide et Hieremiam. Hoc 3^{er}. 2. 11.

2 H nur: Quanto magis ego praedico dei iram, tanto magis ipsi confugiunt ad sua et augent idololatriam quasi placaturi deum 5 H nur: Si scribo eis saepius leg. meam, illi faciunt ex ea alienam i. e. interpretantur secundum suum sensum et ex lege mea faciunt nescio quid 10 H: vel potius offerant etc. Faciant, quae velint, non audiet dominus, non est mandatum sacrificare (Hierem. 7) sed audire vocem dei 11 H: Ipsi. Sic lege quod ad Aeg. convert., ut cohaereat cum praecedenti etc. 14 Dagegen H: Iudas multiplicat suas terras quasi aliquid valiturus contra hostes 19 propheta feßt in Z, wir nehmen es auß H; ebenfo: auferens—fiduciam. H läßt die beutlichen Anfangsworte weg

¹) B: Quia multiplicavit Ephraim. Ephraim nunquam dehortari potui, ut cessaret aedificare altaria. *Je mer ich darwider predige, je mehr ich [wohl zu streichen: ich] sie auffrichte[n].* Non solum erigit altaria peccatrix sed traducit in usum, ut excretur in hoc opus, in quod instituti sunt, scil. ut ibi peccetur.

²) B: Si scribam ei, multiplicetur. Etei clare praescripsero meam legem, si multifariam, si saepius semper, depravant, ad eorum sensum torquent, aliud semper nomen indunt. *Sie machend im ein wechßine nafen.*

³) B: Caput IX. Perstat proph. in commin. fut. captivitatis et detrahit eis fiduciam et auxilium, quo nituntur. invehitur contra eorum securitatem, qua frustra pacem credunt futuram, quamdiu recedunt a lege domini.

et in Romanis historiis habetur, sola pietas est, quae mutatur, impietas perstat q. d. tu solus fornicatus es a deo tuo, quod non faciunt alii populi.

Ne laeteris exultatione, Israhel, ut gentes etc. Sic lego.

Mercedem ¹ Vide supra cap. 2: sperasti mercedem.

Dilexisti etc. Latina et nostra phrasis, vult, haßt gern etc. Diligere amare hebraea vocat etc. Verum spes te tua fallat, wirt dir fehlten, nam

2. Area etc. Alias: mentietur opus olivae, minus dat quam sperabatur, hoc est quod dicit: torcular mentietur etc. Maledicet deus frumento tuo, non erit res ut spes.

3. Reversus est Sedebit vero Ephraim etc., sic melius. Hae erunt mercedes tuae, quas sperasti in areis et omnibus torcularibus tuis.

Et in Assyriis q. d. eo veniet, ut non modo non abundes sed et polluta tibi omnia sint.

4. Non libabunt. Describit, quid futurum sit in captivitate Assyriaca. Libamen tranßopffer proprie vinum est. Non fundent domiqo vinum i. e. non libabunt et offerent i. e. comedemus pollutum et non erit locus illic pro sacrificio, quia non sunt in terra domini. In terra non domini cessant omnia, quae grata sunt deo, quae praecepit. Ponit eis captivitatem ob oculos, haec est summa summarum.

5. 20]. 16. 10]. Sacrificia etc. Vide in Deuteronomio: offerre non licuit quemquam ²⁰

2 H: Attende historiam (II Reg.) quinque regum se mutuo conficientium et illic, quod is rex et Menahem paciscuntur cum rege Aegypti et Assyriorum. Ait ergo hic frustra fieri omnia. Hierem. 8 [8, 11]: si est gens, quae mutat deos suos. Istud est pertinacissimum in omnibus tenere deos suos, sola vero pietas mutatur. In deo non statur, in diis statur, impietas humana perstat. Nostra amplectimur, quae dei sunt, cadere permittimus. Dicit ergo: sicut populi i. e. gentes aliae 4 H: Supra cap. 2 gloriabatur esse mercedem abundantiam rerum pro cultu illo dei. Nihil quaeris, nisi ut omnes cellae tuae abundant mercede tua sed ego ea auferam 9 H: mentitur torcular, quia minus dat, quam sperabatur. Inter manus frumentum et vinum perierunt, etiam quando horrea et torcularia videntur plenissima, id quod experimur 10 H: vel sedebit. Captivitate instante pars fugiet in Aegyptum, pars abducetur ad Assyrios 12 H: Pollutum. Contra legem, in quo et homines superstitiosissimi sunt, cum tamen eis liceat edere quidvis ubi aliud non habent, quemadm. David fecit 14 H: Non lib. Drandoffer. Non fundent dom. vinum, non erit illic locus, ut sacrificent ubi non est terra domini. Hic autem, quia sunt in terra domini, fingunt se, fingunt adhuc sibi aliquid instar, in lucis etc. 20 H: Deuteron. 16 [v. 15] protestatur: offerens non comede de eis in die luctus mei Item alibi mandatur offerre quidquid offerunt in laetitia et epulari coram domino. Non vult aliquid offerri in luctu. Talia autem sacrificia si quae obtulerint in terra aliena lugentium erunt et ideo polluta

¹) B: Dilexistis mercedem. Mercedem, sicut supra in 2. capite. notat abundantiam et copiam temporalium rerum i. e. tu sperasti abundantiam mercedis pro tuo cultu, hoc diligis. Abundantiam sperasti rerum omnium et hanc mereri intendis tuo cultu, sed spes tua te fallat et mentietur, torcular tuum fallat spem tuam, minus dabit quam sperasti, etiamsi omnia abundant, tamen inter manus tuas evanescit [!], ut nescias, quorsum perveniat.

in luctu, laetitiam et epulas postulat sacrificium etc. Pollutum sacrificium, si in luctu aut pro mortuis.¹

Lugentium quia mox ipso luctu et dolore est pollutum. dominus odit tristia sacrificia talium scil. lugentium (melius quam: eorum) sic mugen
5 wol barbon effen ex illo pane, qui erit eis esca sed non erit acceptum sacrificium domino etc.

5. Quid facietis etc. q. d. nihil. *Moeth*, certa tempora anni, ut pentecostes, pascha, nativitatis etc. qui sunt distincti a diebus festis, luna est auctor et mater istorum temporum. Paulaus vertit in Galat. [4, 10]: tempus.

10 Item in Gen. cap. 1. In die festi domini ut pentecostes et pascha etc. 1. 2. of. 1, 14.

6. Aegyptus etc. illic erunt, sed nihil horum illic audent facere etc.

Lappa carduus est, spina.

Desiderabile speciosa vel pretiosa de argento eorum parata etc.

Tantum abest, ut possitis illic sacrificare et festa agere etc.

15 7. Venerunt etc. so heift es wirt ein mahl bezalt werden etc.

Scitote² Hic textus est obscurus, interpretes noſſi obscuriores. Sic expono: scil. tunc cognoscite, cum venerint isti dies etc. wirt irs innen werden i. e. tunc cognoscent Israhelitae, was ich vor ein toller nerrifcher prophet gewesen bin.

20 8. Speculatorem legendum. etc. scil. cognoscetis. Vos damnatis prophetas meos, viros pios et sanctos, muſſen euer narren sein, quia odistis

6 H: Panis eorum vel talium. animae eorum pro anima. i. e. poterit valere animae i. e. corpori et vitae sed non acceptabitur a domino 10 H: In die solemnī i. e. ubi venerint tempora vestra: Phase, pentecoste etc. A vastitate, potius: prae non licebit sacrificare. Lappa [Labba] carduus potius 14 Desiderabilia i. e. pretiosa. Hebr.: pretiosa de argento eorum comparata, ut horti etc., ubi squalor erit et solitudo 19 Scito vel cognosce. Tunc scil. ubi venerit vastatio tui aut visitatio, cognosces esse stultum (quod nunc cognoscere non vis) prophetam insanum, virum spiritus i. e. venti, qui nunc te seducit propter multitudinem iniquitatis tuae et multitudinem amentiae vel potius odii. Dann fährt H bald fort: 20 Cognosces speculatorem Ephraim. Aut potius ironice loquitur de seipso: tunc cognoscetis prophetam me, quem nunc iudicatis insanum, vanum etc. Ventosam linguam dixit et Virgilius. Ut intelligas propter multitudinem referri ad insanum stultum i. e. propter iniquitatem tuam ita habitum a te. Ad istam sententiam pertinet quod speculatorem non malum dicit sed cum deo meo: speculatorem Ephraim cum deo meo

¹) B: De quo omnis, qui comedit eum. Est in Deuteronom. scriptum, quod quando offerebantur decimae summo gaudio et laetitia fieri debere neque quicquam decuit offerre in tristitia. Dicit ergo hic propheta: in luctu sacrificabunt neque laetari poterunt propter suam servitutem. Ergo ipsa sacrificia ipso dolore erunt polluta.

²) B: Cognoscet Israel stultum prophetam. I. e. vos, quemadm. impii solent, damnatis pios prophetas, qui vobis stulti et insani sunt et oditis (!) eos magno odio. Intelligetis autem, quam stultus aut quam mendax ego vobis fuerim. Verax ego sum sed propter iniquitatem aut malitiam vestram cogor mendax esse, sentietis vos vero, quam mendax ego sim.

eos. Verba sunt contumeliose dicta a populo in prophetas q. d. tunc insultabo et ego, tum videbitis *was id̄ vor ein nar bin getweßen* etc. Non placet, quod dicunt hic Iudaei, quia iam habent falsos prophetas in vindicta, contra quos Ozeas prophetat. Stultum hunc scil. me, qui cogor esse stultus etc. Propter iniquitatem vestram ad stultum non ad verbum cognoscendi. propter peccatum vestrum muß id̄ stultus sein. Propheta auđ contumeliosum verbum, amphibola vox est: in honorem, quod raro et in contumeliam, ut nunc fit. Sic insanum vel furiosum virum venti, ein man, der mit loßen tebingen umb gehen. Sicut Virgilius: ventosa lingua, vir ventosus dici potest. Sic hoc quod sequitur: speculatorem etc. (omnia in activo) est bonae significationis in scriptura, ut Ezech. [3, 17], episcopum graece, superintendentem, *wed̄ter, auffseher*.

Laqueum i. e., quem habetis pro laqueo prae nimio odio quod fuerim laqueus vobis in omnibus viis vestris etc. De poena hic dicitur, non culpa.¹ Item prophetam non propheta.

Eius scil. prophetae. Insaniam, vel odistis prophetam.

Eius scil. populi. Haec est summa: in die visitationis vestrae *wert Ihr erkennen*, quis fuerim etc.

9. Profunde peccaverunt² vel sic: adeo profunde perdiderunt se q. d. vos fuistis *ſo rebelles*, ut pio prophetae restiteritis, dignus fuit amore, vos odistis, voluit vos explicare, laqueum vocatis etc.

Gabaa Nota historiam de muliere levitae stuprata etc. in Iudicum [c. 19]. Hoc est profunde peccare, ubi non infirmitas aut error sed ubi mera est malitia. Prophetae citant historias, ut Esaias Sodomorum. Defenderunt peccatum Gabaonitae etc.

5 Z *berüber*: scil. quam arguo 12 Z *auf der neuen Seite* (fol. 124 a): Supple: Et speculatorem etc. i. e. cognoscetis *bas id̄ ein wed̄ter prop̄et bin*. [*Wiso wieder ein Nachtrag.*] 14 H: Prophetam laqueum ruinae factum super omnes vias eius prae odio in domo dei eius. Vos, inquit, iudicatis prophetam me esse laqueum propter odium quod habuistis in eum congregati in domo dei vestri 21 H: Profunde, quia fucum fecerunt suae impietati adversantes pio prophetae quasi stulto et laqueo etc. 22 H: In fine Iudicum legis Gabaonitas defendisse manifestam iniquitatem factam in uxorem levitae. Significat peccatum non esse erroris vel infirmitatis sed desperatae malitiae. impudenter defendunt, quod non ignorant esse impium. Ideo recordabitur etc., ut in Gabaonitas, quos licet bis fecerit triumphare, tamen tertio deiecit, ubi securissimi erant. Vos defenditis peccata, habetis pacem cum Assyriis et Aegyptiis sed videbitis etc.

¹) B: Laqueus aucupis factus sum. De poena non de culpa, ut active interpretetur: factus sum laqueus, qui caperet eos. Vel potest intelligi passive: prophetam scietis, scietis et laqueum captionis et odistis hunc prophetam in domo dei i. e. in populo meo. Vos scietis, quisnam fuerit, vere an false dixerit.

²) B: Profunde peccaverunt. Adeo rebelles fuistis, ut optimo prophetae resisteretis et ille fuit, qui volebat vos expedire [B: experire] et liberare vos a praesente ira, interim cogeatur esse laqueus vester. Dignum amore odistis. Sed visitabit vos, quemadmodum impios in Gabaat, Iudicum 19.

Quare recordabitur etc. *Nu wirt er auch kommen q. d. schauet uff das exempel etc.* Deus permisit maximam victoriam super Israhel. Quare permisit? ut indurarentur et superbirent Gabaonitae et inflati essent etc.

10. Quasi uvas etc. Comparat filios patribus, repetit historiam veterem q. d. art left von art nicht, mutter hur tochter hur, der bod der lesten garten nicht. Primi fructus magis amati sunt propter raritatem. Primogenita vocantur. Primitiae tanquam optimi fructus offerendi sunt domino. Iacob ad 1. *Gen. 49, 3.* Ruben: tu primus fructus meus, tu fortitudo mea etc.

Ipsi scil. patres. *Das was mein erft volde etc.* Vide historiam in 10 Numeris 25.

Confusionem scriptura vocat idolum, gentes et idololatrae gloriam etc. Nos confundimur ipso idolo coram deo, quia nos confundimus eum etc.

Et abalienaverunt se ad confusionem Sic lego etc. Gloria qua nos gloriamur, confusio qua nos confundimur coram deo, quia nos confundimus deum. 15

11. Ephraim quasi avis etc.¹ Ibi incipit loqui de plaga sterilitatis inter homines, quod non sic multiplicentur ut hactenus. Gloria Ephraim a partu, ab utero, a conceptu avolavit quam avis: sic construo. Eorum more Hebraeorum superest. Non totam generationem negat sed abundantiam 20 populi in regno suo. Nam dispersi in captivitate generaverunt. Nota prophetiam Iacob de Ephraim. Generatio prolis redigetur in solidutinem etc. Feliciter cessit huic populo in conceptu, in utero portando, in partu. Cominationes et promissiones intelligendae sunt, ut parti tantum contingant, sic et punitiones. Synecdochice intelligendum: Etiam educatos iam filios 25 occidam et enutritos, sed tamen non omnes, relinquit semper partem, magnam partem occidit etc.

4 H: Insultat eis antiqua peccata: istum populum singulariter elegi, etiam in deserto ubi nihil boni solet reperiri, inveni velut uvas et ficus maxime dilectas et desideratas. In cacumine potius: in primitiis 9 H *weiter*: patr. eorum, quos sic assumpseram prae omnibus gentibus mihi, vide in Numer. 11 H: In confus. vel: ad i. e. ad illam culturam idolorum, quae erat confusio eorum. Glorificamus idolum, unde confundimur coram deo 16 H: Inc. loqui meo iudicio de plaga sterilitatis inter homines instante captivitate. Sic construo: Ephr. a partu, ab utero et a conceptu gloria eorum avolavit i. e. gloria fortitudinis defecit a pariendo etc. Contra benedictionem Iacob de Ephraim. Non in totum a pariendo defecit sed nunquam postea surrexit in regnum et imminutus est bellis. Quod autem absolute promittitur Ephraim, more hebraeo fit. Mons, in quo beneplacitum est deo. *Darauf*: 24 Quod et si, hoc indicat, quod praecessit fuisse synecochen. Testis huius persecutionis inter gentes est historia Tobiae

¹) B: Ephraim quasi avis Incipit proph. loqui de plaga steril. inter homines. Hactenus foecundi fuistis sed steriles reddemini iam instante captivitatis tempore. Non hoc dicit propheta, ne porro foecundi sint omnes sed non futuram tantam gloriam foecunditatis, redigatur autem in solitudinem et ignominiam.

12. Sed et vae¹ Hic est locus contentionis magnus. Habet speciem aliquam, quod significetur incarnatio Christi, ut Lyra dicit, sed nescio. Sequitur et Burgensis etc. Extortum mihi videtur. Haec est sententia mea: Prolem eius interficiam, erunt infelicissimi in prole sed etiam hoc quod recedam ab eis porsus, dimittam eos in reliqua omnia regna, non adero eis, sinam eos vivere infelicissime in eo, quod non occidi et miserrime. Videmus hoc in Iudaeis.

13. Ephraim ut vidi Latius declarat se in perditione prolis.

In pulchritudine melius: in domibus vel habitaculis. Tyrus populis referta erat etc. et uxoribus foecundissimis, quae repleverant domos. uxor 10
 ¶f. 68, 13. foecunda cum prole dicitur species domus. Nota in psalmo: et dividere spolia
 ¶f. 128, 3. domus. Item: vitis abundans.

Ut vidi ꝓcu ꝑeiner ꝓeitt, do iðs ꝑaþe. Pro fundata est: plantata. Sed in hoc servata est ea gloria ut deducatur Ephraim et deducat filios suos ad interfectorem. 15

14. Da eis, domine. Concludit istam amissionem gloriae. Pro amentia est: sicca. Id est: non erit in regno.

15. Omnes nequitiae etc. all it untugent ift im Galgal quem locum elegerunt propter Samuel etc., ut supra. Ibi est omnis malitia eorum, propter quam odit eos. Unde dicit: propter mala studia eorum etc.² 20

Non addam etc. Non diliget eos in aeternum amplius, eð ift auð mit 3hm, ift doþþn, non est spes amplius, ut reflorescat hoc regnum. Ioannes utitur hac figura loquendi Lucae 3: securis ad radicem posita est etc.

1 H: In prole erunt infelicissimi, sed horrendissimum fuerit, quod recedam ab eis et a posteris, quicquid ex eis reliquum fuerit, 3 Z hat Fulgensis 8 H: Tyro comparatur referta uxoribus et liberis et palatiis plenis pulchritudine vel palatiis vel uxoribus quemadm. et psalmus vocat uxorem speciem domus 13 H: fund. potius: plantata quemadm. psalm.: uxor tua sicut vitis abundans 16 Sine liberis i. e. sterilem. Omnia per synecdochen intellige: etiamsi quid gignetur, nihil erit et abiectum 18 H: Supra de idololatria in Galgal. Absque dubio tunc fuit magna abhominatio, ut hic dicitur. Dann: De domo, ut neque in Hierusalem neque alibi habeant templum meum 21 H: Ad regnum istud de abiectioe illius populi dicit. non est reductus carnaliter 22 H: Percussus. Sic et Ioannes: iam inquit, securis ad radicem. Regnum non amplius redibit in suum statum et gloriam

¹) B: Sed vae eis, cum recessero ab eis. Videtur quibusdam, quod hic propheta transitum faciat de regno corporali in spirituale, ut sit sententia: Vae eis, cum incarnatio mea ab eis recesserit. Ego tamen arbitror hanc esse prophetae sententiam: prolem eius interficiam, erunt plane infelices in prole sua, sed ipsis vae erit, cum recessero ab eis prorsum et sinam hoc residuum quod relinquatur eis ex sobole sua, durissime premi in servitute Assyriorum.

²) B: Propter malitiam studiorum eorum. Quoniam Israeli simpliciter denunciatur ira dei sine misericordia, intelligendum est nolle deum misereri, quin regnum eorum temporale perdat ac destruat. Sed sunt plures loci in hoc propheta, qui clare docent misericordiam dei erga Hierusalem et eam intelligo de regno spirituali.

16. Fructum i. e. regnum non amplius redibit in statum et administrationem ut prius, erunt tyranni principes etc.

Amantissima i. e. filios, in quibus erit magna spes etc. Si aliquando insignem virum recuperaverint, in quo sperant restituendum regnum, non erit, interficiam eum etc.

17. In nationibus in gentibus i. e. Assyriis, incerta sede ut nunc est etc.

Hoc totum cap. 9 ponit ob oculos ipsam captivitatem quo ad personas ipsas minuentur in prole etc.

Sequitur caput decimum.

10 Sensus obscurus est, verba non, *selbsamer prop̄het*, videtur adhuc dicere de captivitate etc. Quamquam sint, qui videntur aliter vivere et praetendere poenitentiam aliquam sed ficte etc., vero studio non intendunt emendare etc., ut nunc Romanus episcopus. Stultus cum vult vitia vitare, currit in contraria.¹

15 Frondosa² in hebraeo: vastata, sed libenter vellem, ut frondosa maneret nec licet per antiphrasim intelligere etc. Frondosa i. e. late diffusa et quae sit multiplicata in terra q. d. vitis est *herlich* sed inutilis et deo displicet. Quam late sparsa est, tam late habet populum etc.

3 *Daffir* H: Quod si genuerint. Repetitio superiorum: tametsi aliquid spei receperint in quibusdam insignibus filiis, quasi aliquid facturi, ut possint recuperare regnum, tamen nihil erit. Testatur historia Iosephi quod saepe insignes aliquot exaltaverunt bona spe sed frustra 11 H *beginnt* cap. 10: Videtur proph. aliquos vidisse, qui se agnoverint peccasse et voluisse agere poenitentiam sed ficte et nulla emendatione, sicut et hodie papistae quidem fatentur se peccasse sed nihil emendant 15 H *beginnt*: Libenter vellem sic manere translationem, ut abundans populus significetur cum fructu et filiis sed tamen periturus, sed hebraeum postulat, ut vitis vastata legatur. Cui placet, placeat. Vitis quidem est sed vastata vel arida i. e. inutilis. Quam late sparsa est vitis tam latus est fructus. psalm. [80] *Vinea de Aegypto*

¹) B: Caput X. Praedicatum videtur hoc caput tempore Osee ultimi regis, qui agnoscebat errorem, interim tamen sacrificia auget. Perstat ergo propheta in captivitate Israelis, etsi videat aliquos qui nolint [*lies* velint] praetendere aliquid poenitentiae et reformationis, sed tamen vero studio non contendunt se emendare atque adeo, ut etiam restituerent impia studia, erigerent novos cultus, quibus deum magis ac magis offenderent.

²) B: Vitis frondosa. Hebraicum vocabulum 'vastata' non frondosa significat, etsi ego malle frondosa legere, quod textus sequens videretur optime quadrare et esset clara sententia: Israel est vitis in terra sua quam plantavit et late diffudit sed quales fructus proferat, video, nempe idololatriam. Si vastatam legas, est sententia: *Es ist ein schönere wirtshof aber unnütz*. Curavit impius populus, ut istic, ubi terra erat optima, erigeretur cultus. Ubi boni proventus, ibi impii cultus. Impietas nidificavit semper, ubi ventris pabulum est.

Ser. 2, 28.

Secundum multitudinem Hieremia secundum numerum civitatum. Sic supra: propter multitudinem iniquitatis tuae etc. Fecerunt hoc, ut multiplicato cultu wolben der sachen ratten.

Ubertatem bonitatem, tu terra bona was, do machten sie ein pfaffen-grube hyn. bene provisae statuae, est in hebraeo: wol vorborget, ut nunc: 5
ubi beste schmalgrube, ibi stiftt, Kloster.

2. Interibunt etc. Nunc delinquent, culpabiles erunt et comprehendentur in malitia sua. reum esse significat vocabulum. Pro ipse ego legerem: hoc, scil. quod divisum est cor eorum, utrunque bonum. Ipse 10
scil. dominus.

Simulacra altaria est, devastabit simulacra eorum versum est etc.

3. Dicent potius: dicunt. uns ist eben ac si nullum haberemus regem. Vide speciem cultus dei veri. In idolis verum deum coluerunt, ut in Ierusalem. Tempore ultimi regis hoc caput scriptum est, sub quibus Ozeas 15
prophetavit.

4. Loquimini verba iuramenti vani est in hebraeo, q. d. getet hyn, nuhn seit ir fromme heilige leut q. d. frustra sunt omnia, sunt verba iuramenti vani, quia adhuc praeceditis in vestris operibus vanis etc. Fidem non apprehenditis, nitimini vestris viribus. Ferite melius.

Amaritudo fel, galle. 'Cum mendacio' superest. Mera metaphora 20
est per figuram, drauß wirt euch nichts wachsen, seminatis falsum pactum et iuramentum vanum sed germinabit vobis herzelcid, ubicunque eritis.

5. Vaccas Exponit se. Lyrae hic placet: pro vitulis Bethaven metuunt habitatores Samariae. Sic esset legendum.

Et aeditui Sic: in quo aeditui eius exaltare solebant de gloria eius. 25
Haec sententia est: orabimus deum in Bethaven, ut maneant tantum vituli, vehementer metuunt populus Samariae, ne vitulus auferatur etc., quia audiunt

1 So auch H, her fortführt: In Galgal, in Mispa, in Bethel, in Samaria 4 Z falsch urbanitatem. H: Ubi ubertas, ibi idololatria, ut nunc: ubi optima loca, ibi monasteria, ib cathedrales ecclesiae. Olim in desertis solebant edere herbas et poma 10 Ipse—dominus auch H da Z: pro ipse hoc, scil. quod dictum est verstimmet scheint 12 Z nur: Nunc dicunt, melius. H führt fort: De agnoscentibus peccatum loquitur, qui volunt iam placare sed idololatria dominum in Galgal, in Bethel. Nihil emendabatur, augebatur potius etiam sic idololatria. Ultimus rex Osea malus quidem sed non ut priores fuisse describitur 16 H: Verba visionis inutilia. Hebr.: iuramenti vani. Vestrae reformatio, de qua dicitis et coniuratis quasi pro domino, est impia, quia perstatis in idololatria, quam augetis 20 H: cum mendacio non est in hebraeo. Amaritudo hebr.: fel. Ubicunque fueritis (ist severitas) i. e. in omnibus sulcis agri fel vobis erit 23 H: Pro vaccis vel vitulis Samariae metuerunt habitatores Samariae, quia luxit super eum vitulum populus eius Samariae, in quo aeditui eius exaltare solebant in gloria eius, quia migravit ab eo. De reformatione sub Ezechia rege videtur loqui. Dolebant de vitulis, quos rex volebat auferre. Et nos clamamus pro nostris imaginibus et querimus contra Turcam, quod venerandas imagines frangat 25 Videntur prae ceteris fuisse religiosi in illo cultu. Potius ergo hic legeres ex hebraeo: religiosi. Singulare nomen habuerunt ut nostri monachi, cum fuerint et ipsi sacerdotes et prophetae

et vitulos auferendos a Samaria. Simile est per omnem modum, quod de Turcis diximus, quando ex templis fecerint pferbstalle etc. Interim tamen etc. Per contemptum et ignominiose appellat vaccas vel vitulos jünge kühē, ađ hergot, aüđ wollen wir from sein, quia rex non potest iuvare. Aeditui religiosi fuerunt, monachi, qui ferventioris et restrictioris vitae fuerunt in colendo etc. prae ceteris, der außbündt etc. obserbanget, qui ei deputati erant, ut colerent. Non dignatur eos nomine sacerdotali, ut nos dicimus barfüßer, augustiner, pauliner, obserbanget.

6. Siquidem et ipse etc. Ipse, scil. vitulus Samariae donum regi Garid melius, i. e. ipse etiam vitulus auferetur in Assyriam dono regi Garid etc. Timuerunt vaccis vel vitulis, ne in Assyriam ducerentur etc.

Confusio A consilio suo pro: in voluntate sua. Significat ea dogmata et suasiones, quibus deducunt in sua consilia. confundentur, scil. postquam viderit nihil profuisse sua consilia etc.¹

7. Transire etc.² i. e. omnia redigentur in vastitatem. Pro rebus perditis et redactis in nihilum utantur Hebraei dam vel dama, quod hic vertit: transire fecit. Siluit Samariae rex suus: sic melius, vel: conticuit vel redactus est in nihilum, ut non sentiat hic fuisse. Nihil levius vesica aquae, bulla etc. ist bald drumß geföhren umb Samarien sicut bulla.

Super faciem aquae sic melius. Vastabuntur³ vel: delebuntur.

8. Excelsa ut apud nos stiffe fuerunt. Altaria posuerunt in collem aliquem, haec excelsa dicta sunt, foundationes. Pro idoli: iniquitatis melius i. e. culturae impiae, quae non solatur sed affligit magis etc. Peccatum scil. quid est.

Et dicent montibus⁴ Christus in euangelio citat. Usitatum dictum

9 H: scil. vit. Samariae. Regi Fareth ut supra Iarith [Iareb]. Videtur regio Assyriorum aut nomen regis 12 חֲנִילִי H, bauu: Passim in prophetis illi populo tribuuntur consilia impia relicto consilio dei. Consilium eorum erat, ut vituli persisterent 15 H: Transire fecit, hebr.: silere fecit, ut supra: silere feci matrem tuam i. e. nihil esse fecit [in Paratsefe: secundo significat: simulat]. Sic legerem: siluit Samariae rex suus i. e. ad nihilum redactus est. Spuma m vel bullam. pulchra similitudo de re pulchra sed vana 22 H: Idoli hebr.: aven, quo alludit ad Bethaven. Aven afflictio mentis est, inde refertur ad iniquitatem, quae vexat conscientias. Lappa potius: tribulus. locus desertus erit 24 H: Hoc citat Chr., ergo adagium fuit de magna calamitate. Idem in Apocal.

¹) B: Confusio Ephraim capiet. I. e. multis consiliis hoc agunt, ut vitulos suos defendant, pertinaces sunt in proposito suo, sequuntur consilia sua. Morientur ergo dum pertinacissime defendunt et peribit tam cultus quam cultor.

²) B: Transire fecit. Vox hebraica Dum vel Dummē duas significationes habet: silere et simulare. In summa, semper utimur hoc verbo pro rebus perditis et redactis in nihilum.

³) B: Et vastabuntur excelsa Aven. Alludit ad nomen Bethaven i. e. delebuntur excelsa. Nam aven peccatum significat, quod affligit et vexat conscientiam. Excelsa significant altaria, cultus deorum, qui in montibus et in collibus fiunt.

⁴) B: Et dicent montibus. Hunc textum allegat dominus in euangelio Lucae, ubi extremi iudicii mentionem facit. Est ergo generale dictum q. d. Es wird ein jomer

Entfereß Berle. XIII.

fuit in populo Iudaeorum. Sententia est generalis, quae applicatur ad quamlibet futuram captivitatem vel vastitatem. nos aptamus ad futurum iudicium, Christus ad extremam captivitatem Iudaeorum, Ozeas ad captivitatem Assyriacam.

9. Ex diebus etc. Variavit hic textum. Aliud exordium,¹ quo invadit propheta populum istum exhortaturus eos ad frugem meliorem, q. d. *was solß thuen, eß ist ein albe schuldheit* etc. De peccato Gabaa supra. Hic est primus locus, in quo describitur, quod populus fecerit, quae sibi recta videbantur. Civitas Dan est, in qua primum idolum factum est. Nota de Micha etc. Hoc peccatum natum est in monte Ephraim, deinde propagatum in tribum Dan q. d. hic propheta *eß ist ein albe funde, habens lang gestriben* etc. Vetus lepra est, *do stehets, lan nicht fort* etc. Stant in via peccatorum etc., psalm. 1. Pro super propter est.

Non comprehendet per mimesim, imitative lego q. d. *eß wirt nicht war sein, daß uns gehen wirt* ut in Gabaa etc. *solde Gott die leut so straffen* etc. percussimus foedus etc.: *Esia. Non stillabit super eos* etc.: *Micheas. Sed prophetae dicunt: veniet malum, ipsi dicunt non, non.* Vel indicative q. d. non ut Beniamitas comprehendam sed *wil sie böß straffen* sed

10. iuxta desiderium meum, nicht wie sie wollen etc. *ich wil mein muttlein an Jhn kühlen*, non puniam eos, ut tunc etc.

Duas iniquitates duos vitulos intelligit et idola duo etc.

5 H: Continua sententia usque: Ephraim vitula. Alio exordio hortatur ad meliora: satis diu peccastis. In fine Iudicum: non fuit tunc rex Israhel et unusquisque fecit, quod sibi rectum videbatur, id quod est peccatum maximum sequi suum sensum, quod accusatur ab omnibus prophetis. Hinc illud scelus factum est in uxore levitae. Deleti erant per idolum Micha, post translatum in Dan. Leguntur omnes tunc diis quidem alienis servisse sed specialem cultum erexit Micha. Steterunt vel: stant 14 H: Non comprehendunt vel *μμητικῶς* legitur sicut in *Esia*: flagellum inundans, hoc mihi placet, vel: non castigabo eos ut Beniamitas, qui bis vicerunt et tandem tertio penitus deleti sunt. Non castigabo ut ipsi volunt sed ut ego. Non congregabo contra eos reliquas tribus ut super Benjamin sed gentes quae non parcent 22 H: duos vit. Ephraim. Supra: dilexerunt mercedem. In omni cultu quaerit tantum trituram i. e. sua. Primum occidunt animas, deinde non aliud curant quam suum ventrem. Vera pietas curat animas, etiamsi ventri pereundum esset, quanquam et ipse satis habeat. labor quidem est vitulae triturare, id quod odisset, tamen non aliter pascitur. Sic impii vexationes illas ceremoniarum vellent abesse et tamen inde pascuntur

tummen, daß bu nit weßst wo uß. Potest etiam applicari ad quamlibet futuram calamitatem, Ozeas eam aptat ad captivitatem Assyriacam, Christus ad captiv. Romanam, nos ad extremum iudicium. Ita et hic interpretari potest, ut interim sententia prophetæ salva maneat.

¹) B: Ex diebus Gabaat. Est aliud exordium, quo eos ad frugem vocare contendit. Est sententia: *Was sol ich vil sagen, es ist ein alte bübery, ir habend über leben lang nie kein gütß thon, hebt an und thünd ein mol gütß.*

11. Ephraim vitula Obscurus locus est, mein Ephraim ist ein kalb, quod libenter est in area et tritura. Omne studium eorum eo spectat, ut quaerant sua fressen und fauffen est docta¹ sua quaerere. Primum peccatum, quod seducant populum falsa doctrina, secundum, ut ventri studeant etc. 5 ventre bene curato reliqua sequuntur, quia anima mortua est et non saginata verbo. Rursum facit pietas, non sinit famescere animam, utcunque corpus curetur etc. Molestissimus labor est in impia vita, sed tamen facit libenter populus iste etc. quia assuetus est, q. d. nulla vitula kan dohyn drungen werden, ut diligit trituram, sola illa vitula facit, Ephraim, ut scil. zu fressen 10 und fauffen etc.

Super pulchritudinem vel bonum, stardet ochs habet collum durum i. e. transibo super egregium suum collum, wil Jhn mud machen, transferam eos ab ista molestia impietatis ad aliam.

Ascendam etc. sicut eques super equum vel currum i. e. ducam 15 captivitatem Assyriacam super eum etc.

Arabiter Iudas remoto regno Israhel nihil erit in terra nisi Iudas etc.

12. Seminate Sequitur exhortatio, ut iustitia et veritate sibi consulant: seminate iustitiam et metetis misericordiam i. e. accipietis misericordiam etc. Sic Paulus etc. wie einer erbt so wirt er belohnung haben q. d. respiscite.

20 In ore viae i. e. iuxta viam. Sic ego: seminate ergo pro iustitia et metite pro misericordia thut wol, so wirt euch widder wol than.

Qui venerit etc. Ad Christum retulit etc. Sic Paulus: in die ad- 1. 26 ff. 3. 23. ventus domini nostri Iesu Christi, expectantes adventum magni diei etc.

Item: vos similes estis expectantibus adventum domini etc. Hic titulus non 24. 12. 35.

25 datur ulli prophetae, nemo docuit iustitiam nisi Christus in publico etc.

Qui facit opus bonum, ut recipiat aliquid (et non gratis) a deo, hic arat impietatem, metit iniquitatem et manducat panem mendacii. Quia confisus etc., vide Hierem. 2.

12 H: Ego transibo, ascendam, equitabo, fessam reddam istam vitulam pinguem, populum pastum, inducam ei captiv. Assyricam 16 H: i. e. remoto r. Isr. solus remanebit Iudas ex Iacob et colet agros suos 19 erbt = arbetet. H: Seminate iust. et metite miseric. Arastis scil. satis, arastis metaphora. suadet meliora. Hanc figuram imitatus Paulus ad Galat. 6: qui seminat etc., quae sunt horum expositio. Sic potuit transferri: seminate pro iustitia et metite pro misericordia, ut vitarem incoignitos hebraismos. Donec veniret Christus et praedicatio euangelii. Sic nos admonemur, ut iuste vivamus usque ad adventum domini saepe in Paulo. Omnia tunc distulerunt in Christum nasciturum et venturum, sicut nos in iudicaturum. Arastis, satis est peccatum a vobis 28 H: Quia conf. Non solum haec iniquitatem non putas sed etiam iustitiam

¹) B: Ephraim vitula docta. Quemadm. vacca tamen laborat pro victu, ita tu Ephraim in hoc tuo cultu nihil aliud quaeris nisi temporalia. Servis deo non nisi pro terrenis. Videtur velle urgere propheta, quod sit magnus labor in cultu impio sed tam placet hic cultus, ut omnem molestiam facile vincant, quemadm. vitula pro se non tritaret sed ederet nisi cogereetur. Ego tamen tuum tam nitidum et bene curatum collum confringam i. e. te dabo in servitatem, te dabo puniendum regi Assyriorum.

14. Sicut vastatur etc.¹ *Ubr ein ſchmehrer tert* sicut vastatur pacifica in domo insidiarum in die belli, sic ego lego i. e. sicut fit, qui sedet in domo sua in pace et subito irruit hostis et perdit omnes, matrem et filias etc. Sed potius credo, quod tangit historiam, quae non est scripta, quia sunt propria nomina Arbel, Salman etc. Sic Lucae 13 in primordio paucis verbis 5
historias tangit non scriptas etc. Ad similitudinem huius historiae dicit perdendos Israhelitas.

Sequitur caput undecimum.

In mane² vel sicut mane. Potius aurora.

Haec est sententia huius capituli quod sit inveteratum malum illius 10
populi idololatria, ex utero peccatores formati sunt etc.: *Esaias, es hat Jhn angehangen von mutter leib an* quod mali sunt, nie darvon gelassen von euer unart etc. Sic Stephanus in Actis.

In aurora sublatus est rex Israhel vel: silens siluit rex in 15
aurora i. e. subito etc. i. e. magnificavi hunc populum, ut regnum hoc mirentur omnes populi. Exprobratio est beneficiorum acceptorum et datorum in educatione ex Aegypto et commemoratio i. e. a primordio, quando jungi erat, valde diligebam eos, semper benefeci eis. Dilectio mea praevenit eos etc. Quocumque vocabantur ierunt, me debuissent sequi sed quando novus doctor

1 H: Intelligunt de historia Gedeonis sed nihil est. Neque Salmana convenit cum eo nomine, quod aliis literis hebraicis scribitur. Sic lege: sicut vastatur pacifica in domo insidiarum in die proelii etc. vel: sicut vastatus est Salmana in domo Arbe[!] in die proelii etc. Forte historia et nobis incognita sicut et ignoratur quod Lucas dicit de occisis Galilaeis, item de turri cadenti 10 H beginnt c. 11 fo: Sicut supra dixit malum hoc esse inveteratum ut in [58] psalmo: erraverunt ab utero, et contra: in te proiectus sum ab utero [ps. 22, 11], ita hic non solum a Gabaa sed etiam ab exitu ex Aegypto eos peccasse dicit 15 H: hebr.: sicut aurora sublatus est vel siluit rex Israhel i. e. subito transiit regnum florentissimum 17 H: Quia puer i. e. quando puer erat et in principio valde dilexi eum et ex Aegypto filium eum eduxi 19 H: Vocaverunt. Hebr.: sicut autem vocaverunt eos scil. doctores mali item gentes propinquaes, ita ambulaverunt. A facie eorum, non mea, eorum qui eos vocaverunt. Portabam i. e. tuli mores eorum ut malae feminae vel uxoris

¹) B: Sicut vastatur pacifica. Quemadmodum ille, qui in domo sua secure habitat, nihil timet, omnia salva videt, subito ingruentibus hostibus interficitur tam ipse quam uxor et filii, ita est vobis continget: dum in summa securitate eritis, veniet rex et perdet vos. Mos est scripturae, ut breviter perstringat veteres historias, non tamen narret, quid gestum sit. Ita hic propheta facit, recitat historiam quae non extat sed tamen videtur esse eiusmodi: Sama [!] rex fuit, qui vastavit tyrannica caede domum Arnel [!], ubi tam matrem quam filios interfecit.

²) B beginnt Caput XI fo: Dicit ipsis idololatriam inveteratum malum esse atque (ut Esaias propheta dicit) ex utero matris vocavi te transgressorem [Ej. 49, 1]. *Die ſind hat inen angewont von mäter lib.* Incepisti idololatriam, quando egrediebaris ex Aegypto neque hodie ab ea cessas.

surrexerat, illum sequebantur etc. Mores eorum toleravi per 40 annos, inquit Paulus in Actis.

ἄποστ. 13, 18.

4. In funibus hominum etc. i. e. beneficiis capiam eos etc., quibus homines capiuntur. In vinculis i. e. in iugis suavibus. Sic Christus: iugum meum leve est et onus suave. Nec illud iugum placebat, immo quaesierunt Matt. 11, 30.
5 alios deos etc.

Exaltavi i. e. sublevavi iugum, quod premebat maxillas eorum etc. i. e. semper sublevavi eos a iugo, quod patiebantur etc.

Ut vesceretur ut cibarem: melius.

10 5. Non revertetur Comminutio rursus: sic feci eis etc. ideo non revertentur in Aegyptum etc. Non revertentur legit. hoc non reverti in Aegyptum i. e. quod dominus vult subiugare regi Assyriorum hunc populum et quod non proderit eis auxilium Aegypti etc.

6. Cepit Rex Assur multas urbes accepit praesertim tribum Neptalim.¹

15 Electos Vectes est in hebraeo. Mos est hebraeae linguae vocare principes vectes, montes, munitiones, muros.

Et devoret de consiliis eorum i. e. ruent in consiliis suis i. e. propter consilia sua etc. Consilia erunt consultoribus pessima.

7. Et populus meus De reditu spirituali intellige, per Christum incepit misso euangelio per orbem i. e. suspendebuntur, differentur, quoad ego rediero etc.²

Iugum autem Locus vehementer obscurus. Loquitur de onere corporali, quo nunquam sublevabitur.

8. Quomodo etc. q. d. non protegam et liberabo te. Quomodo dabo Jer. 23, 14.
25 te tunc tunc ihs dicit ꝑcuriꝑten etc. In Hieremia [23, 14] de Sodoma. ne manus

3 H: Sic legerem: in funiculis hominum traham eos in vinculis vel per vincula dilectionis. Traxi eos vinculis humanis i. e. beneficiis, quibus trahuntur homines et tentationibus dilectionis, ut provocarem eos ad me. [vielſeidt tentaculis dilect. zu Iesen?] Et ero potius: et essem 7 H: Quasi exaltans i. e. sublevans, ne premeretur iugo. Etiam in tentatione adfui 9 H: Et declinarem ad eum, ut cibarem. Clarior sententia 10 H: Non revertetur. Aegyptus non exaltabitur, Assur dominabitur ei, quia iam ingressus hanc terram cepit quasdam civitates 18 H: Et comedet, hebr.: ut devoret. Capita eorum: non est in hebraeo 19 H: Et populi. Diximus supra talia non posse intelligi nisi de reductione spirituali. Assur auferet eos et suspendentur i. e. expectabunt me absentem, donec redeam ad vos 22 H: Contrarium praecedenti sententiae, sed hoc dicit, quod interim iugo premuntur externo, quod nunquam cessabit captivitas externa, nunquam solvetur. Sicut Adama i. e. civitates Amorrhaeorum

¹) B: Cepit gladius. Nam rex Assur multas civitates ceperat, adeo etiam totam tribum Neptalim, antequam ingrederetur terram eorum.

²) B: Populus meus pendebit ad reditum meum. Nunquam liberaberis ab hoc, quo te premit iugo, ita servies. Semper intellige temporaliter. Ubi vero ego rediero i. e. filium meum in mundum misero, tum poteris agere poenitentiam atque ita salvari spiritualiter.

maneat, sic daß man niçtß dabon lan tragen i. e. prorsus hoc regnum delebitur.

Conversum i. e. mutatum. promittit egregiam misericordiam. Dominum poenituit secundum multitudinem misericordiae suae, wen erß ꝓcubil gemachyt hat dicitur poenitere etc. q. d. poenitet me populum sic afflictum esse. 5

9. Non faciam etc.¹ non exequar totam vim irae meae.

Et non homo Vir est in hebraeo, q. d. percutio et sano, homo vult totum eradicare, ego non. Magnifica promissio misericordiae dei: volo, ut misericordiae nomen mihi maneat salvum et ut confugiatur ad me, satan vult nullum Christianum manere. In mediis mortibus promittit misericordiam, 10 si ego premo te, tu confugias ad me. bleiß hie, natura vult fugere, cum a deo premitur. ꝓcu mir, ꝓcu mir. In tribulatione, supra in tribulatione etc. supra c. 6.

Sanctus Ipse enim sanctificat et iustificat. Nota: ingredi et exire inter homines est conversari. 15

Et non i. e. non conversabor in civitatibus etc. Modum regni sui futuri paucis verbis describit: non corporale regnum erit sed spirituale, liberum in spiritu non habebit civitates etc. Regnum dei non est in obser-
vatione. 17, 21.

10. Qui sicut leo rugiet² i. e. dominum illum sequentur, qui dabit 20
vocem suam ut rugitum leonis. Sic in Amos: dominus rugiet etc. i. e. praed-
cabitur euangelium leonino et magno rugitu et voce magna etc. Hic est
leo de tribu Iuda, qui rugiet pro suis catulis et electis contra inimicos et

8 H: i. e. nunc motus sum ad reducendum spiritualiter. Conturbata est poenitudo mea i. e. viscera misericordiae incaluerunt mihi 6 H baffür: Supra diximus istam dissonantiam 7 H: Non homo, qui omnia perdit et non cessat, quemadm. de Assyriis scribit Esaias, quemadm. diabolus in persecutione martyrii non cessat, donec videt Christianos. Ego quidem fortiter premo, sed non perdo in aeternum, ego sum, qui in mediis mortibus promitto vitam 14 H: Sanctus i. e. sanctificans Israel 16 H: Non conversabo [!] in civitate. Miserebitur quidem sed non ita ut redeat ad hunc populum regnum. Ubi deus fuerit, illic erunt. Post dominum ambulabunt 20 H: Quasi leo praedabit terram [praedabit per?] magna voce et leonina audacia. Esais: Quasi tuba exalta

¹) B: Non faciam furorem irae. Quanquam premam fortiter, volo tamen, ut misericordiae nomen mihi salvum maneat neque ego furorem meum exercebo ut homo, qui frena [frenas!] irae suae nescit, cuius indignatio non exsatiatur, nisi adversarii funditus perierint. Habes exemplum in passione Christi: non erant contenti Iudaei, quod erat miser, vilis et abiectus homo Christus, nisi funditus extirparent eum adeo etiam crudelissima morte. Dicit ergo hic: non insaniam ut homo sed puniam ut deus, cuius misereri proprium est.

²) B: Qui sicut leo rugiet. Tota scriptura rugitum leonis voci euangelii comparat. Ita est Amos [3]: Leo rugiet, quis non timebit? Leo ergo ille, qui rugiet pro catulis suis, pro filiis suis ex tribu Iuda. Rugiet ergo hic leo in omnes impios et sibi resistentes adeo etiam ut omnia dira supplicia ipsis minetur, nisi cessent sibi resistere.

impios etc. Quo rugiente formidabunt filii maris i. e. fugient illa fuga est, quae fit in castris cum tumultus est *hehrflucht*, verbum sonat et formidinem et fugam. Filii maris, sic: fortitudo maris i. e. spiritus maximus, qui habitat ad mare. Significat hoc mare, quod Iudaei vesperum vocant i. e. gentes qui habitant ad mare mediterraneum non resistent sed obedient ei.

11. Avolabunt¹ et formidabunt idem verbum est, confugient ad dominum percutientem se. Non solum Iudaei sed filii maris, Assyrii, Aegyptii sequentur dominum ad rugitum eius etc. *Das ist der spruch einer citatus a Paulo cap. 1. Rom.*

10 Et collocabo² i. e. congregabo eos in ecclesiam, in mansiones multas quae sunt in domo patris mei. et dona promittit etc. Summa haec est de euangelio praedicato etc.

Sequitur caput duodecimum.

Est hic novus sermo: Circumdedit me etc.

15 Non uno anno prophetavit Ozeas. Hic provocat Ephraim³ ad zelum per comparisonem ad tribum Iuda etc. *pfihu schehmt euch, sehet doch die an, das sein from leutt*, Phrasis hebraea: circumdedit me in mendacio i. e. mendaciter etc. i. e. dolose. Sic in sapientia i. e. sapienter, in intellectu i. e. prudenter, in fortitudine i. e. fortiter. Circumdare est: *du gehst in der stat umb* non circum muros sed passim *hin und wider in der stat*. Impii in circuitu ambulat etc. *wen hoß haben qui sine spiritu sunt ins geistlich regiment kommen, gehen sie wust dryn umb.*

6 H: Filii maris formidabunt. Hebr.: rugient. Utrumque potest legi. Mare significat mare magnum et per mare Iudaei intelligunt vesperam sive occidentem, nam ab ea parte habent mare. Significat populos late trepidaturos ad praedicationem euangelii. Ex Aegypto quoque et Assyria populi non solum Iudaei accedent deo et collocabuntur non in domibus, quas sibi aedificaverunt sed tamen in domibus suis, ad quas divina praedestinatione pertinebunt 14 Die Süde in Z: est hic ergängt H: Ad 40 fere annos praedicavit Osea. Est—sermo. Provocat Israel zelo per Iudam. dicit: adhuc in Iuda sunt aliqui boni. Negotiatione, potius in mendacio i. e. mendaciter. Congregantur ad me in Galgal, in Bethel etc. sed hypocrisis est et idololatria

¹) B: Et avolabunt ex Aegypto. Per Assyriam et Aegyptum intelligit gentes, quas ad euangelium vocabit una cum Iudaeis, q. d. non vos solum verum etiam gentes sequentur euangelium, erit unus pastor et unum ovile.

²) B: In domibus suis i. e. *In die huser da sie inferend non quas ipsi aedificaverint aut abegerent [!] sed quas ego dabo i. e. ecclesiam, cui ego mea dona dabo.*

³) B: Capitulum 12. incipit: Circumdedit me Ephraim, quod ibi novus sermo incipiat, etiam quod deinde perpetuus sit et qui separari non possit. Provocat Ephraim ad poenitentiam collatione Iudae. nam ille adhuc sanus erat. Erat enim tunc temporis (ut opinor) sub rege Ezechia, qui regnabat verbo dei et ambulabat in dei voluntate.

Iuda autem adhuc dominatur cum deo et cum sanctis fidelibus i. e. cum sacris rebus. Sic ego lego, i. e. regnat apud deum i. e. Iuda verbo dei regnat et administrat populum. ad tempora Ezechiae respicit supra culpavit.

Cum sanctis i. e. ordo leviticus et omnia sunt salva in Iuda. Sed placet quod Lyra dicit: cum sanctis i. e. deo. Divinitas plurali numero saepe in hebraeo appellatur. Sic in Iosue: cum deo sancti, sic in propheta: viventium etc. Cum sanctis fideli i. e. cui credebant.¹

Ephraim autem pascit ventum et sequitur eorum i. e. vulturnum, subsolanum, nomen speciale pro generali. Per ventum intelligit inania studia. Apostolus in aera verberare dicit etc. q. d. multa conatur Ephraim sed omnia vana sunt. inaniter laborare est pascere ventum, ita ut damnus redeat in laborantem etc. Sequitur, nimio studio attendit.

Tota Exponit se. hoc est, quod ipsi statuunt quaerere regnum foedere Aegyptiorum, me relicto fallacibus rebus agunt, vana sunt omnia.

Mendacium non ad cultum referendum est sed ad vanitatem.

Oleum i. e. dona, tanquam principale nominat vinum et oleum, fructus principales sunt illius terrae. Iudas regnat cum deo sanctis fideli, ergo dominus iudicat pro Iuda, fuit Iuda sein sach hynauß, hoc fecit contra regem Sennacherib.

2. Et visitatio contra Iacob dy wirt eßr mit straff heimsuchen.

Iuxta vias etc. i. e. impii fuerunt et impii perdent eos.

3. In utero—directus est² luctabatur cum deo. Corruptus est hic textus: 'Et luctabatur cum angelo et praevaluit'. Nota est historia ex

1 H: Hebr.: Iuda adhuc dominatur cum deo et sanctis fidei [!] i. e. regnat adhuc secundum deum, ubi est verbum dei, quo regitur populus. Videtur hoc fuisse tempore regis Ezechiae. Alia supra, ubi condemnat Iudam. videtur fuisse sub Ahas. Sanctis potes intelligere in neutro, erant enim ibi sacra dei. Praeterea deus saepe nominatur pluraliter in scripturis, ut sanctis sit: ipso deo sanctificante. Nam fideli est significatum in Hebr. [cod. significare] 9 H: Aestum, potius eorum. Inane studium significatur: vanus pastor est Ephraim, foederat se Aegyptiis, Assyriis, idololatriae 17 H: Oleum i. e. munera. Iudicium i. e. dominus iudicat causam Iuda et agit pro Iuda quia manet adhuc cum deo fideli. Visitatio autem contra Iacob, nam peribit 28 H: Hebr.: et luct. cum angelo et praevaluit. Vide quae dixit Luth. in Genesim. Damit ist der Genesiskommentar gemeint, der alle dem Konjipienten von H bereits bekannt war? H fährt fort: Sententia: Antequam nasceretur vicit hominem, nunc autem vicit deum

¹) B: Cum sanctis fidelibus. Lyra hunc locum ex Rabbi aliquo interpretatur atque sententiam adducit, quae mihi bona videtur: quod sanctis stet in numero plurali et deum significet. Nam scriptura saepe deum numero plurali nominat, ut in Iosue: quia deus noster est sancti [EF haben ein Ausrufungszeichen, aber es ist alles richtig]. Est ergo repetitio: cum sanctis i. e. deo sancto fideli, quia deus est fidelis servans pactum suum, quod pepigit nobiscum. Hic tangitur fides Ezechiae regis, qui fidebat deo, ergo et ipse erat ei misericors et fidelis.

²) B: In utero supplantavit fratrem. Quomodo in utero Iacob fratrem supplantaverit et cum angelo luctatus sit, lego in Genesi. Cur autem propheta has historias

Genes. [32]. revera Iacob pugnavit pugnam istam duram et sublimem contra deum. Conscientia sentit vim peccati et simul vim irae divinae, quae est intolerabilis. Erat Iacob tunc in agonia eo quod dominus vult eum occidere etc. ubi non satan aut creatura pugnare videtur sed deus etc. A ferro transit conscientia ad iram divinam, quando *špiš borš mauł ħalt*. Iacob antequam nasceretur erat victor sed talis qui hominem vicerat, cum viveret et natus esset, deum vicit et angelum etc.

4. Flevit et rogavit etc. dicens: non dimittam, nisi benedixeris. Bis s. s. in Bethel invenit, ut patet in Genesi.

10 5. Memoriale¹ dicitur hoc, quod nos nomen vel gloriam dicimus. Haec s. s. historia est, sed quae est sententia? et cohaerentia textus? Inter praedicandum prophetae solent inculcare quae praeterita sunt facta, ex quibus texunt consolationes vel increpationes pro praesentibus. q. d. Ephraim iam circumdat me mendaciis suis et reddet dominus ut meretur, cum tamen deberent hunc spectare et colere eum deum, quem patres coluerunt etc. vel pater coluit etc. Si vultis recte in Bethel colere deum, facite quod pater vester fecit. Quid fecit? In utero etc. haec erat electio divina, deus operatus est in eo, non est quod gloriemini in cultu vestro a vobis electo. Si vultis esse Iacobitae veri, facite hoc quod Iacob fecit etc. Vos non supplantatis sed supplantamini. Item luctatus est cum deo, quod est exemplum maximae fidei, sed vos non haeretis in promissionibus dei ut ille. In fortitudine: textus

8 H: Tangit quod rogavit benedictionem ab angelo sive deo. Invenit, bis, ut legis. Nobiscum. A persona Iacob trahit historiam ad totam progeniem. Quo ista spectant? Huc puto, quod inter praedicandum prophetae solent recordari praeteritorum, ut ex his consolentur pro praesenti. Ephraim suum peccatum sequitur quasi imitatione paterna in Bethel, quum tum pater absque omni fiducia operum salvatus sit. Quid meruerat, cum adhuc esset in utero? 21 H: Nostra quidem est ista fortitudo sed donata ad hoc a deo, alioqui quomodo hunc fortitudine pugnare contra deum? In Bethel. In Bethel quidem coluit deum sed propterea, quod ibi locutus sit nobiscum. Verbum dei spectant sancti, vos autem infelicitate opera

de Iacob adduxerit, cum non conveniat cum textu, dubitant omnes interpretes. Mihi haec sententia placet, quod propheta inter precandum [licet praedicandum] semper inculcet praeterita dei facta. Frequens est hoc in psalmis et in Esaia. Ita ex praeteritorum laudibus texant [texunt? textit?] laudes praesentibus. Et est sententia: Ephraim circumdat me mendaciis, fingit cultus, cum huc solum deberet spectare, ut deum illum coleret, quem Iacob. Q. d. Spectemus exempla patris nostri Jacob, consideremus ea, quae ipse fecit, quomodo fecerit. Si vultis opera eius imitari, imitemini et fidem. Quomodo potuisset ipse supplantare fratrem suum adhuc existentem in utero nisi ex solo deo et ex fide in eum pura. expectavit semper voluntatem domini, id quod iussit fecit in verbo suo fidens. Si igitur vos vultis esse Iacobitae, sinite, ut deus operetur in vobis, non vos. Ubi iusserit aedificare altare et instituere cultum, tunc facite et fideite in suum verbum.

¹) B: Dominus memoriale eius. Hoc nomen soli deo convenit in scriptura, frequens est in scriptura et semper proprie ad deum pertinet.

cohaerentia dat, quod non fortitudo sua fuerit sed divina ipsi donata a deo. Qua fortitudine vincimus deum iratum, cum sit fortitudo nostra, est quasi stipula adversus ventum, est intolerabilis ira divina, quanto minus quis potest contra eum pugnare etc. Tertium: in Bethel colunt deum. Certum est. sed quomodo? quid gestum est ante in Bethel? Dominus locutus etc. Ad verbum eius erat spectandum, fidem sui verbi requirit, non locum, non tempus respicit etc.

8. 7. 6. Et tu in domino deo converteris: misericordiam et iudicium etc.¹ Applicat et exponit historiam. Converteris te quando custodies misericordiam et iudicium et sperare in deum, non ad Aegyptum confugere etc. Mere mendaces estis relicto deo quaerentes alienos cultus etc. Misericordia beneficium dicitur quod nos accipimus a deo vel quod damus proximo, mōltat.

2. 2. of. 21, 9. Iudicium mos et consuetudo 'secundum iudicium filiarum', in Deuteronomio: iudicium facere cum diligentia. Item officium regendi et administrandi iudicium. In psalmo 1: Impii non erunt in aliquo officio, non erunt reges et administrantes etc. Item dicitur executio iudicii etc. vel iuris. I. e. beneficus debes esse et omnia tua bona communia facere omnibus item de nullo male sentire, damnare damnanda et probare probanda etc. Dem nedŷften redŷt hŷnan kommen. Non opus est, ut oleum feras in Aegyptum, sed fide in eum etc.

8. 8. 7. Chanaan etc.² sic proprius mercator hebraice, ein lauffman. In Proverb. cap. ultimo: Chanaan eo i. e. mercatori. Tu es sicut mercator etc. Sic ego construo: Tu vero mercator es, in cuius manu statera dolosa est et calumniam vel iniuriam diligis, ut similitudo sit, non ut Ephraim fuerit talis mercator, nam loquitur de fide. Unde de falsa doctrina intellige quae decipit et perdit animas et avertit a deo. Verbum hebraicum nunc dolorem

8 H: Et tu scil. ut Iacob, non fide tuo cultu, Assyriis, Aegypto. Iacob in deo etiam contra deum fuit fortis, quanto magis contra homines. Converteres vel convertere. Misericordiam. Beneficus esto proximo, fac officia charitatis. Spera vel expecta, non fuge ad alia auxilia 22 H: Chanaan potius: institor vel mercator. Syria fuit intenta mercibus tractandis. Sententia: tu aliter facis ac Iacob, tu similis es alicui Chanaan eo mercatori, qui sua cum aliorum damno quaerit. Impii pontifices sua cum dispendio salutis aliorum quaerunt, falsa dogmata vendunt 27 H: Idolum. Hebr. On licet accipere primariam fortitudinem. Omnes labores, quibus dives factus sum. Doctrina impia et cultus divites facit

¹) B: Et tu ad dominum. Pendere debetis ex domino deo et sustinere eum, non fugere ad Aegyptios, de bona eius voluntate certi esse. Mendaces ergo vere estis, qui desertis promissionibus suis et relicto exemplo patris vestri Iacob convertimini ad idola et alienum deum.

²) B: Mercator in manu eius. Propheta hic allegorice loquitur: tu es sicut mercator, in cuius manu falsa statera est, qui calumnias diligit ber ben lŷten unredŷt thŷt, qui hoc tantum agit ut ipse ditescat omnium aliorum malo. Ita impii doctores hoc tantum docent, quo ipsi pingues reddantur et crescat ipsorum venter aliis interim misere fame pereuntibus.

nunc virtutem significat et fortitudinem sicut in benedictione Iacob ad Ruben [On]. Unde non est hic idolum. Significat *bol auff* in frumento vino ^{1. 2of. 49. 3.} oleo etc. Quando vero deo servierint, erant pauperes, abiecti, sed si in impietate erant, divites effecti sunt. Sic hodie cum sacerdotibus. Impia
 5 doctrina ditat tam doctores quam populum, hoc satan agit, quamvis et deus subtrahit aliquando victum, ut fidem corroboret etc. Sed isti nolunt sperare, volunt *getwiß sein, gnungt haben*

9. In diebus festivitatis Erant haec festa instituta ad praedicandum, ^{3. 10.} ut populus audiret legem. Ad adventum Christi respicit, ut nos extremum
 10 diem semper habemus tanquam praesentem, sic prophetae Christi incarnationem. Hoc est: erit tempus ut rursus convenias et audias quod audire solebas in festivitibus, scil. verbum dei.

10. Et locutus sum. Omnia in futuro ego exponam: loquar etc. ^{3. 11.}

Multiplicabo etc. Faciam aliam praedicationem quam ante audi-
 15 visti, cum alia ibis in Assyriam. Verbum meum ego divulgabo et ipse docebo ut Iohelis 2 et Hierem. 31. Erunt omnes docti deo. Ad Christum ^{3cf. 54. 13.} futurum respicit.

In manu prophetarum i. e. qui audierit tum prophetam, audiet me, prophetae erunt mei similes et ego ero eis similis, loquentur ut dii et ego
 20 loquar in eis ut homo. Prophetia est de futuro spiritu donando per Christum.